INDICAÇÃO Nº 579/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos

visando à possibilidade de instalar câmeras de monitoramento na praça
Antônio Orozimbo da Costa, localizada na Rua Floriano Peixoto,
próximo ao número 345, em frente à EMEF Carlos Bayerlein, Serpa.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz urgente e

necessária, a instalação de câmeras de segurança trará mais segurança para

os moradores que frequentam a praça, onde trazem seus filhos para brincar

no playground e até mesmo seus pais ou avós mais idosos para passear na

praça. Com a instalação das câmeras será possível acompanhar 24h o local

para que assim seja possível registrar quaisquer tipos de crimes ou outras

ações indesejadas que. As câmeras de monitoramento também ajudam a

evitar furtos ou reduzir prejuízos.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 20 de junho de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
08/08/2024

PRESIDENTE